5 Et ut ostenderet hanc processionem Spiritus Sancti non esse aliud quam donationem vel dationem ipsius Spiritus, addit³: « Post resurrectionem Dominus Iesus bis dedit Spiritum Sanctum: semel in terra, propter dilectionem proximi; et iterum de caelo, propter dilectionem Dei »; « quia per ipsum Donum *diffunditur caritas in cordibus nostris*⁴, qua diligimus

10 Deum et proximum ».

Cap. 2 (46).

1. **Quod aliqui dicunt ipsum Spiritum Sanctum non dari sed dona eius.** Sunt autem aliqui qui dicunt Spiritum Sanctum ipsum Deum non dari, sed dona eius, quae non sunt ipse Spiritus. Et ut aiunt, Spiritus Sanctus dicitur dari, cum gratia eius, quae tamen non est ipse, datur homini. Et hoc dicunt Beda⁵ sensisse in superioribus verbis⁵, quibus dicit Spiritum Sanctum procedere, cum ipsius gratia datur hominibus, tamquam non ipsemet detur, sed eius gratia.

2. **Quod ipse Spiritus Sanctus qui Deus est datur et mittitur*.** Sed quod ipse Spiritus Sanctus qui Deus est et tertia in Trinitate persona detur, aperte ostendit Augustinus in XV libro *De Trinitate*⁶, ita dicens: « Eundem Spiritum Sanctum datum cum insufflasset Iesus, de quo mox ait⁷: *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*, ambigere non debemus. Ipse est igitur qui etiam de caelo datus est die Pentecostes⁸. Quomodo ergo Deus non est, qui dat Spiritum Sanctum? immo quantus Deus est qui dat Deum? » Ecce his verbis aperte dicit Spiritum Sanctum ipsum, scilicet Deum, dari hominibus a Patre et Filio.

12 ipsum om. BCLTX. 14 Spiritus¹] sanctus add. OP. 26 Deum] eum OP, quod corr. O.

¹ Ioan. 20, 22. ² Luc. 6, 19. ³ Ibid. n. 46 (PL 42, 1093; CCL 50A, 525).
⁴ Resp. Rom. 5, 5. ⁵ In cap. 1, num. 2 (p. 126, lin. 16-18). ⁶ Cap. 26, n. 46 (PL 42, 1093; CCL 50A, 525s). ⁷ Matth. 28, 19. ⁸ Resp. Act. 2, 1-4.

Cap. 2: Secundum J. Schupp (op. cit., 218, nota 11) forsitan Abaelardus hic opponitur, sed utrum ita sit, nescimus. Cf. tamen Abael., *Expositio in Rom.* 5, et *Theol. «Scholarium»*, II, 17 (PL 178, 860 B, 1083 B); clarius forte in *Sent. Hermanni*, c. 15 (PL 178, 1717 D).

3. Et quod ipse Spiritus Sanctus qui Deus est ac tertia in Trinitate persona nobis detur, nostrisque infundatur atque illabatur mentibus, aperte ostendit *Ambrosius* in I libro *De Spiritu Sancto*¹, dicens: « Licet multi dicantur spiritus, quia legitur²: *Qui facit angelos suos spiritus*, unus tamen est Dei Spiritus. Ipsum igitur unum Spiritum et Apostoli⁵ et Prophetae sunt consecuti; sicut etiam Vas electionis dicit³ quia *unum Spiritum potavimus*, quasi eum qui non queat scindi, sed infundatur animis et sensibus illabatur, ut saecularis sitis restringat ardorem. Qui Spiritus Sanctus non est de substantia corporalium, nec de substantia invisibilium creaturarum ». His verbis aperte dicit Spiritum Sanctum ipsum,¹⁰ qui creatura non est, infundi mentibus nostris.